
 1

Tipos de programas y proyectos, denominación
y notas

Fecha
de inicio y
término

de la etapa
de inversión

Clave

Inversión

AprobadaCosto total Ejercicio

Acumulado
hasta

SALUD
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN POR TIPOS

CUENTA PÚBLICA 2014

2014

TOTAL  15,569,344,692  319,384,635  319,384,635

Real
Progra-
mado

Porcentaje de
avance financiero Entidad

federativa
Modificada

(Pesos)
Porcentaje de avance físico

2014

2014

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

 3,734,584

 18,506,033

 977,767

 1,292,501

 1,651,525

 39,821

 107,316

 79,897

 867,713

07-2014
12-2014

11-2014
12-2014

01-2014
12-2014

01-2014
12-2014

01-2014
12-2014

05-2014
12-2014

06-2013
12-2014

04-2013
12-2014

07-2014
12-2014

 2,500,000

 911,113

 1,250,000

 1,538,942

 839,283

 1,549,589

 7,197,500

 36,555

 100,862

 77,270

 1,549,589

 7,197,500

 36,555

 100,862

 77,270

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

  90.0

 100.0

  90.0

 100.0

 100.0

  90.0

 100.0

  90.0

1312E000001

1412O000001

13121110001

13121120001

13121130001

14121600001

12125130001

13125130001

13126100002

      62.0Programa de Adquisición de Anaqueles de Metal para el
acomodo de expedientes y archivo de las Diferentes Áreas
que conforman la Administración del Patrimonio de la
Beneficencia Pública.- 2014

Programa Anual de Inversión 2014

Programa de inversión para adquisición de mobiliario y
equipo de administración. 2014

Programa anual de adquisiciones. 2014

Adquirir mobiliario y equipo administrativo necesario para
las diferentes áreas que conforman el Órgano Interno de
Control en la Secretaría de Salud. 2014

Difusión de los logros académico-científicos de los
investigadores de la Secretaría de Salud. 2014

Adquisición de Enfriadores/Calentadores de Agua para las
Diferentes Áreas que conforman la Dirección General de
Recursos Humanos. 2014

Adquisición de Anaqueles de Metal para el acomodo de
expedientes y archivo de las Diferentes Áreas que
conforman la Dirección General de Recursos Humanos. 2014

Programa de adquisiciones de mobiliario de la Dirección
General de Calidad y Educación en Salud. 2014

 559,226,467

 273,424,486  163,084,597  163,084,597 154,288,663PROGRAMAS DE INVERSIÓN

SALUD

PROGRAMAS CON INVERSIÓN CONCLUIDA  176,428,427  104,133,396  104,133,396 151,689,338

Adquisiciones  27,257,157  8,961,776 8,961,776 7,039,338

1/

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

Ejercicio /
Aprobada

2014

     127.3        100.0

     105.7        100.0

      68.6        100.0

      57.1        100.0

Acondicionar los archivos de las áreas, ubicándolos en zonas
específicas, ayudando en la concentración de información, para una
mejor administración y ubicación específica en el inmueble, a fin de
que sean accesibles a cada una de las áreas que hacen uso de ellos
en la APBP.

Plan de reforzamiento para realizar acciones intensivas de
prevención y control de las enfermedades transmitidas por vector,
en los estados afectados por el paso del huracán odile

Adquirir mobiliario y equipo para cubrir las necesidades de las
Direcciones de Área y la Coordinación Administrativa de la
Coordinación General de Asuntos Jurídicos y Derechos Humanos.

Adquirir equipo de video, fotografía y grabadoras reporteras;
vehículos y mobiliario de oficina para mejorar el cumplimiento de los
objetivos institucionales de la Unidad Administrativa.

Adquirir mobiliario y equipo administrativo, mismo que por la
naturaleza de los bienes comunes solicitados, se encuentran
vinculados a las actividades sustantivas de este Órgano.

Adquirir una cámara fotográfica digital y equipo de video para llevar
a cabo el registro de videoconferencias, encuentros académicos y/o
científicos organizados por la CCINSHAE

Adquirir enfriadores/calentadores de Agua para las diferentes áreas
que conforman la Dirección General de Recursos Humanos

Adquirir anaqueles de metal para el acomodo de expedientes y
archivo de las diferentes áreas que conforman la Dirección

Reponer mobiliario del auditorio (butacas) y adquirir aire
acondicionado para complementar el existente para avanzar y
desarrollar las tareas en condiciones de confort, con presupuesto del
ejercicio fiscal 2014, para favorecer el resultado de las atribuciones

Ejercicio /
Modificada

2/



 2

Tipos de programas y proyectos, denominación
y notas

Fecha
de inicio y
término

de la etapa
de inversión

Clave

Inversión

AprobadaCosto total Ejercicio

Acumulado
hasta

SALUD
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN POR TIPOS

CUENTA PÚBLICA 2014

2014

Real
Progra-
mado

Porcentaje de
avance financiero Entidad

federativa
Modificada

(Pesos)
Porcentaje de avance físico

2014

2014

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

 149,171,270

 83,244,778

 2,687,469

 5,893,806

 2,585,003

 2,585,003

 3,557,272,089

06-2014
12-2014

07-2014
12-2015

01-2013
12-2015

10-2014
12-2015

10-2014
12-2015

10-2014
12-2015

06-2008
12-2014

 144,650,000

 2,599,325

 95,171,620

 58,951,201

 7,589,264

 95,171,620

 58,951,201

 7,589,264

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

  45.0

  70.8

   4.3

  45.0

  70.8

  88.0

13125140002

1412S000001

12121700001

14125140003

14125140001

14125140002

08125140004

      65.8Mantenimiento, Conservación, Rehabilitación,
Remozamiento y Restauración de los Bienes Inmuebles en
uso de la Secretaría de Salud 2014

Adquisición de mobiliario de la Comisión de Control Analítico
y Ampliación de Cobertura (CCAYAC) 2014-2015

Programa de Inversión para Adquisición de Mobiliario de
Oficina 2015, destinado para la Unidad Coordinadora de
Vinculación y Participación Social, Secretariado Técnico del
Consejo Nacional de Salud, Dirección General de Relaciones
Internacionales.2015

Estudios de pre inversion para programas de mantenimiento,
rehabilitación y conservacion de inmuebles de la Secretaría
de Salud para los ejercicios 2015 y 2016.- 2014 2015

Estudios de pre inversión para el proyecto Rehabilitación
Integral del Hospital Psiquiátrico Fray Bernardino Alvarez.-
2015

Ficha técnica para solicitar estudios de pre inversión para el
proyecto de infraestructura social denominado
Rehabilitación Integral del Hospital Psiquiátrico Infantil Juan
N. Navarro 2015

Construcción y Equipamiento del Nuevo Instituto de
Diagnóstico y Referencia Epidemiológicos (InDRE).-2008-2014

 15,295,920,206  156,300,038  156,300,038 404,937,804PROYECTOS DE INVERSIÓN

PROGRAMAS CON INVERSIÓN EN PROCESO

PROYECTOS CON INVERSIÓN CONCLUIDA

 96,996,059

 3,557,272,089

 58,951,201

 7,589,264

 58,951,201

 7,589,264

 2,599,325

Mantenimiento

Adquisiciones

Estudios de preinversión

Infraestructura social

 149,171,270

 85,932,247

 11,063,812

 3,557,272,089

 95,171,620

 58,951,201

 7,589,264

 95,171,620

 58,951,201

 7,589,264

 144,650,000

 2,599,325

1/

       100.0

       100.0

       100.0

Ejercicio /
Aprobada

2014

      65.8

   2 267.9

       100.0

       100.0

       100.0

      38.6        100.0

   2 267.9        100.0

       100.0

de la unidad responsable 610

Mantenimiento, conservación, rehabilitación, remozamiento y
restauración de los bienes inmuebles en uso de la Secretaría  de
Salud

Adquirir mobiliario para la renovación y transformación de las
instalaciones, para las áreas de laboratorio y administración
(vinculado al PPI 08125140001).

Adquisición de mobiliario de Oficina para cubrir parte de las
necesidades de las áreas administrativas de la Unidad Coordinadora
de Vinculación y Participación Social, Secretariado Técnico del
Consejo Nacional de Salud, Dirección General de Relaciones
Internacionales.

Se realizarán acciones para la optimización de la infraestructura
fisica en las Unidades Hospitalarias Federales.

Realizar los estudios de pre inversión que permitan dimensionar
adecuadamente el proyecto de inversión que de solución a la
problemática

Realizar los estudios de pre inversión que permitan dimensionar
adecuadamente el proyecto de inversión que de solución a la
problemática

Constr con más de 65 labs, brindará serv. de diag, refer.e
investig.para el proces.de muestras, con labor. BSL2, BSL3, de eq. e

Ejercicio /
Modificada

2/



 3

Tipos de programas y proyectos, denominación
y notas

Fecha
de inicio y
término

de la etapa
de inversión

Clave

Son los programas y proyectos de inversión que consideraron la asignación de recursos en el presupuesto aprobado o durante el ejercicio presupuestario. La suma de los parciales puede no coincidir con los subtotales y el total debido al redondeo de las cifras. Los conceptos de inversión
consideran recursos presupuestarios. El avance financiero corresponde únicamente al ciclo que se reporta.
Se refiere al costo total del programa o proyecto actualizado al cierre de 2014.

Inversión

AprobadaCosto total Ejercicio

Acumulado
hasta

1/

2/

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Unidad de Inversiones.

SALUD
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN POR TIPOS

CUENTA PÚBLICA 2014

2014

Real
Progra-
mado

Porcentaje de
avance financiero Entidad

federativa
Modificada

(Pesos)
Porcentaje de avance físico

2014

2014

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

 8,010,234,258

 1,183,745,573

 841,412,810

 330,268,906

 122,723,375

 577,470,752

 457,087,272

 215,705,171

07-2008
12-2015

05-2008
12-2015

10-2010
12-2015

05-2005
12-2024

01-2011
12-2015

10-2006
08-2025

11-2006
09-2025

10-2006
08-2025

 323,106

 297,578,915

 20,000

 13,792,323

 38,442,795

 24,591,218

 20,661,333

 9,528,114

 20,867,639

 54,008,651

 53,810,427

 4,212,264

 1,951,159

 6,194,134

 5,190,428

 2,476,072

 20,867,639

 54,008,651

 53,810,427

 4,212,264

 1,951,159

 6,194,134

 5,190,428

 2,476,072

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

 100.0

   2.6

  10.5

   0.1

   5.0

   6.0

   5.0

   5.0

   5.0

  93.5

  15.3

  99.4

  47.5

  62.7

  52.9

  60.9

  52.3

08125140005

08125140001

10125140005

0512S000001

1112V000001

06125120003

06125120004

06125120002

   6 458.4

      18.1

 269 052.1

      30.5

       5.1

      25.2

      25.1

      26.0

Hospital Nacional Homeopático, Centro de Enseñanza e
Investigación Aplicada.- 2008-2015

Renovación y Transformación las Instalaciones de la
Comisión de Control Analítico y Ampliación de Cobertura
(CCAYAC).- 2008-2015

Proyecto de reconstrucción del Hospital Dr. Samuel Ramírez
Moreno Centro de Atención en Salud Mental.- 2010  2015

ADQUISICION DEL EDIFICIO CENTRAL DE LA COFEPRIS

Reforzamiento y rehabilitación de espacios para la SEDE
permanente de la Comisión Nacional de Bioética, 2011-2015

Programa de Sustitución de Arrendamiento HOMERO 213

Programa de Sustitución de Arrendamiento REFORMA 450

Programa de Sustitución de Arrendamiento de
GUADALAJARA 46

SALUD

PROYECTOS CON INVERSIÓN EN PROCESO  11,738,648,117  148,710,774  148,710,774 404,937,804

Infraestructura social

Inmuebles

 10,035,392,641

 1,703,255,476

 128,686,717

 20,024,057

 128,686,717

 20,024,057

 297,922,021

 107,015,783

1/

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

       100.0

Ejercicio /
Aprobada

2014

      43.2

      18.7

       100.0

       100.0

      36.7        100.0

instr., cuartos fríos, CEYE, de PCR, insectario, cuartos oscuros y
bioterio, para diag oportunos y generar infor para la Vig. Epid y
remod de lab Casco de Sto. Tomas

Se plantea una reconstrucción total de la Unidad Hospitalaria, así
como la remodelación del edificio administrativo existente que se
conserva para alojar servicios complementarios del hospital y las
aéreas de enseñanza e investigación.

Proyecto de modernización y ampliación, con base en el diseño del
Plan Maestro 2003, incluyendo los rubros de instalaciones, equipo,
métodos y recursos humanos como componentes complementarios.

Realizar la sustitución de la infraestructura actual del hospital debido
al deterioro que presenta, implementar un modelo innovador de
atención en salud mental, que permita obtener mejores resultados
por medio de atención ambulatoria, hospital de día y atención de
corta estancia.

ADQUIRIR EL EDIFICIO DE MONTERREY No.33 MEDIANTE
ARRENDAMIENTO

Reforzar la estructura, rehabilitarla y equipar las instalaciones de la
nueva SEDE de la CNB.

Substitución de arrendamientos por la Adquisición de Inmuebles que
actualmente se encuentran ocupados por las diversas Areas de la
Secretaría mediante Arrendamiento Financiero

Substitución de arrendamientos por la Adquisición de Inmuebles que
actualmente se encuentran ocupados por diversas áreas de la
Secretaría mediante Arrendamiento Financiero

Sustitución de arrendamientos por la adquisición de inmuebles que
actualmente se encuentran ocupados por las diversas áreas de la
Secretaría mediante Arrendamiento Financiero

Ejercicio /
Modificada

2/


