CUENTA PÚBLICA 2014 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN POR TIPOS 1/ SALUD

			Inversión Porcen									ontaio do avanço fícico		
			Fecha						ataio do	Porcentaje de avance físico				
	Clave		de inicio y		(Pesos)			Porcentaje de avance financiero		0014				
Tipos de programas y proyectos, denominación			término de la etapa de inversión	Costo total ^{2/}	2014			2014		2014		Acumulado		
y notas					Aprobada	Modificada	Ejercicio	Ejercicio /		Progra- mado	Real	_ hasta 2014		
TOTAL				15,569,344,692	559,226,467	319,384,635	319,384,635	57.1	100.0					
PROGRAMAS DE INVERSIÓN				273,424,486	154,288,663	163,084,597	163,084,597	105.7	100.0					
PROGRAMAS CON INVERSIÓN CONCLUIDA				176,428,427	151,689,338	104,133,396	104,133,396	68.6	100.0					
Adquisiciones				27,257,157	7,039,338	8,961,776	8,961,776	127.3	100.0					
Programa de Adquisición de Anaqueles de Metal para el acomodo de expedientes y archivo de las Diferentes Áreas que conforman la Administración del Patrimonio de la Beneficencia Pública. 2014	1312E000001	D.F.	07-2014 12-2014	3,734,584	2,500,000	1,549,589	1,549,589	62.0	100.0	100.0	100.0	100.0		
Acondicionar los archivos de las áreas, ubicándolos en zonas especificas, ayudando en la concentración de información, para una mejor administración y ubicación específica en el inmueble, a fin de que sean accesibles a cada una de las áreas que hacen uso de ellos														
en la APBP. Programa Anual de Inversión 2014 Plan de reforzamiento para realizar acciones intensivas de	14120000001	D.F.	11-2014 12-2014	18,506,033		7,197,500	7,197,500		100.0	100.0	100.0	100.0		
prevención y control de las enfermedades transmitidas por vector, en los estados afectados por el paso del huracán odile Programa de inversión para adquisición de mobiliario y equipo de administración. 2014	13121110001	D.F.	01-2014 12-2014	977,767	911,113					100.0				
Adquirir mobiliario y equipo para cubrir las necesidades de las Direcciones de Área y la Coordinación Administrativa de la Coordinación General de Asuntos Jurídicos y Derechos Humanos. Programa anual de adquisiciones. 2014 Adquirir equipo de video, fotografía y grabadoras reporteras; vehículos y mobiliario de oficina para mejorar el cumplimiento de los	13121120001	D.F.	01-2014 12-2014	1,292,501	1,250,000					100.0				
objetivos institucionales de la Unidad Administrativa. Adquirir mobililario y equipo administrativo necesario para las diferentes áreas que conforman el Organo Interno de Control en la Secretaría de Salud. 2014	13121130001	D.F.	01-2014 12-2014	1,651,525	1,538,942					100.0				
Adquirir mobiliario y equipo administrativo, mismo que por la naturaleza de los bienes comunes solicitados, se encuentran vinculados a las actividades sustantivas de este Órgano. Difusión de los logros académico-científicos de los investigadores de la Secretaría de Salud. 2014 Adquirir una cámara fotográfica digital y equipo de video para llevar a cabo el registro de videoconferencias, encuentros académicos y/o	14121600001	D.F.	05-2014 12-2014	39,821		36,555	36,555		100.0	100.0	90.0	90.0		
científicos organizados por la CCINSHAE Adquisición de Enfriadores/Calentadores de Agua para las Diferentes Áreas que conforman la Dirección General de Recursos Humanos. 2014	12125130001	D.F.	06-2013 12-2014	107,316		100,862	100,862		100.0	100.0	100.0	100.0		
Adquirir enfriadores/calentadores de Agua para las diferentes áreas que conforman la Dirección General de Recursos Humanos Adquisición de Anaqueles de Metal para el acomodo de expedientes y archivo de las Diferentes Áreas que conforman la Dirección General de Recursos Humanos. 2014 Adquirir anaqueles de metal para el acomodo de expedientes y	13125130001	D.F.	04-2013 12-2014	79,897		77,270	77,270		100.0	100.0	90.0	90.0		
Autquin ariaques de meta para el acomodo de expedentes y archivo de las diferentes áreas que conforman la Dirección Programa de adquisiciones de mobiliario de la Dirección General de Calidad y Educación en Salud. 2014 Reponer mobiliario del auditorio (butacas) y adquirir aire acondicionado para complementar el existente para avanzar y desarrollar las tareas en condiciones de confort, con presupuesto del ejercicio fiscal 2014, para favorecer el resultado de las atribuciones	13126100002	D.F.	07-2014 12-2014	867,713	839,283					100.0				

CUENTA PÚBLICA 2014

CUENTA PÚBLICA 2014 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN POR TIPOS 1/ SALUD

				SALU	D								
Tipos de programas y proyectos, denominación y notas			Fecha	Inversión							Porcentaje de avance físico		
			de inicio y	(Pesos)			Porcentaje de						
	Clave	Entidad	término	2/	2014		<u> </u>	avance financiero 2014		2014		Acumulado	
		federativa	de la etapa de inversión	Costo total ^{2/}	Aprobada	Modificada	Ejercicio	Ejercicio /	Ejercicio / Modificada	Progra- mado	Real	hasta 2014	
de la unidad responsable 610													
Mantenimiento				149,171,270	144,650,000	95,171,620	95,171,620	65.8	100.0				
Mantenimiento, Conservación, Rehabilitación, Remozamiento y Restauración de los Bienes Inmuebles en uso de la Secretaría de Salud 2014 Mantenimento, conservación, rehabilitación, remozamiento y restauración de los bienes inmuebles en uso de la Secretaría de	13125140002	D.F.	06-2014 12-2014	149,171,270	144,650,000	95,171,620	95,171,620	65.8	100.0	100.0	45.0	45.0	
Salud													
PROGRAMAS CON INVERSIÓN EN PROCESO				96,996,059	2,599,325	58,951,201	58,951,201	2 267.9	100.0				
Adquisiciones				85,932,247	2,599,325	58,951,201	58,951,201	2 267.9	100.0				
Adquisición de mobiliario de la Comisión de Control Analítico y Ampliación de Cobertura (CCAYAC) 2014-2015	1412S000001	D.F.	07-2014 12-2015	83,244,778		58,951,201	58,951,201		100.0	100.0	70.8	70.8	
Adquirir mobiliario para la renovación y transformación de las instalaciones, para las áreas de laboratorio y administración (vinculado al PPI 08125140001). Programa de Inversión para Adquisición de Mobiliario de Oficina 2015, destinado para la Unidad Coordinadora de Vinculación y Participación Social, Secretariado Técnico del Consejo Nacional de Salud, Dirección General de Relaciones	12121700001	D.F.	01-2013 12-2015	2,687,469	2,599,325					100.0			
Internacionales.2015 Adquisición de mobiliario de Oficina para cubrir parte de las necesidades de las áreas administrativas de la Unidad Coordinadora de Vinculación y Participación Social, Secretariado Técnico del Consejo Nacional de Salud, Dirección General de Relaciones Internacionales. Estudios de preinversión				11,063,812									
Estudios de pre inversion para programas de mantenimiento,	14125140003	D.F.	10-2014	5.893.806						100.0			
rehabilitación y conservacion de inmuebles de la Secretaría de Salud para los ejercicios 2015 y 2016 2014 2015			12-2015	.,,									
Se realizarán acciones para la optimización de la infraestructura física en las Unidades Hospitalarias Federales.													
Estudios de pre inversión para el proyecto Rehabilitación Integral del Hospital Psiquiátrico Fray Bernardino Alvarez 2015	14125140001	D.F.	10-2014 12-2015	2,585,003						100.0			
Realizar los estudios de pre inversión que permitan dimensionar adecuadamente el proyecto de inversión que de solución a la problemática Ficha técnica para solicitar estudios de pre inversión para el	14125140002	D.F.	10-2014	2,585,003						100.0			
proyecto de infraestructura social denominado Rehabilitación Integral del Hospital Psiquiátrico Infantil Juan N. Navarro 2015			12-2015										
Realizar los estudios de pre inversión que permitan dimensionar adecuadamente el proyecto de inversión que de solución a la problemática													
PROYECTOS DE INVERSIÓN				15,295,920,206	404,937,804	156,300,038	156,300,038	38.6	100.0				
PROYECTOS CON INVERSIÓN CONCLUIDA				3,557,272,089		7,589,264	7,589,264		100.0				
Infraestructura social				3,557,272,089		7,589,264	7,589,264		100.0				
Construcción y Equipamiento del Nuevo Instituto de Diagnóstico y Referencia Epidemiológicos (InDRE)2008-2014 Constr con más de 65 labs, brindará serv. de diag, refere	08125140004	D.F.	06-2008 12-2014	3,557,272,089		7,589,264	7,589,264		100.0	100.0	4.3	88.0	
investig.para el proces.de muestras, con labor. BSL2, BSL3, de eq. e													

CUENTA PÚBLICA 2014 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN POR TIPOS 1/ SALUD

		Entidad federativa	Fecha de inicio y término de la etapa de inversión	Inversión Porcentaje de avance físico								
	Clave			(Pesos)					Porcentaje de			
Tipos de programas y proyectos, denominación						2014		avance financiero		2014		Acumulado
y notas								2014				hasta
y notas				Costo total ^{2/}	Aprobada	Modificada	Ejercicio		Ejercicio / Modificada	Progra- mado	Real	2014
instr., cuartos frios, CEYE, de PCR, insectario, cuartos oscuros y bioterio, para diag oportunos y generar infor para la Vig. Epid y remod de lab Casco de Sto. Tomas												
PROYECTOS CON INVERSIÓN EN PROCESO				11,738,648,117	404,937,804	148,710,774	148,710,774	36.7	100.0			
Infraestructura social				10,035,392,641	297,922,021	128,686,717	128,686,717	43.2	100.0			
Hospital Nacional Homeopático, Centro de Enseñanza e Investigación Aplicada 2008-2015	08125140005	D.F.	07-2008 12-2015	8,010,234,258	323,106	20,867,639	20,867,639	6 458.4	100.0	100.0	2.6	93.5
Se plantea una reconstrucción total de la Unidad Hospitalaria, así como la remodelación del edificio administrativo existente que se conserva para alojar servicios complementarios del hospital y las												
aéreas de enseñanza e investigación. Renovación y Transformación las Instalaciones de la Comisión de Control Analítico y Ampliación de Cobertura (CCAYAC). 2008-2015	08125140001	D.F.	05-2008 12-2015	1,183,745,573	297,578,915	54,008,651	54,008,651	18.1	100.0	100.0	10.5	15.3
Proyecto de modernización y ampliación, con base en el diseño del Plan Maestro 2003, incluyendo los rubros de instalaciones, equipo, métodos y recursos humanos como componentes complementarios. Proyecto de reconstrucción del Hospital Dr. Samuel Ramírez Moreno Centro de Atención en Salud Mental 2010 2015	10125140005	D.F.	10-2010 12-2015	841,412,810	20,000	53,810,427	53,810,427	269 052.1	100.0	100.0	0.1	99.4
Realizar la sustitución de la infraestructura actual del hospital debido al deterioro que presenta, implementar un modelo innovador de atención en salud mental, que permita obtener mejores resultados por medio de atención ambulatoria, hospital de día y atención de corta												
Inmuebles				1,703,255,476	107,015,783	20,024,057	20,024,057	18.7	100.0			
ADQUISICION DEL EDIFICIO CENTRAL DE LA COFEPRIS ADQUIRIR EL EDIFICIO DE MONTERREY No.33 MEDIANTE	0512S000001	D.F.	05-2005 12-2024	330,268,906	13,792,323	4,212,264	4,212,264	30.5	100.0	100.0	5.0	47.5
ARRENDAMIENTO Reforzamiento y rehabilitación de espacios para la SEDE permanente de la Comisión Nacional de Bioética, 2011-2015	1112V000001	D.F.	01-2011 12-2015	122,723,375	38,442,795	1,951,159	1,951,159	5.1	100.0	100.0	6.0	62.7
Reforzar la estructura, rehabilitarla y equipar las instalaciones de la nueva SEDE de la CNB. Programa de Sustitución de Arrendamiento HOMERO 213	06125120003	D.F.	10-2006	577.470.752	24.591.218	6.194.134	6.194.134	25.2	100.0	100.0	5.0	52.9
Substitución de arrendamientos por la Adquisición de Inmuebles que actualmente se encuentran ocupados por las diversas Areas de la Secretaria mediante Arrendamiento Financiero	06125120003	D.F.	08-2025	5/7,470,752	24,591,218	6,194,134	0,194,134	25.2	100.0	100.0	5.0	52.9
Programa de Sustitución de Arrendamiento REFORMA 450 Substitución de arrendamientos por la Adquisición de Inmuebles que	06125120004	D.F.	11-2006 09-2025	457,087,272	20,661,333	5,190,428	5,190,428	25.1	100.0	100.0	5.0	60.9
actualmente se encuentran ocupados por diversas áreas de la Secretaria mediante Arrendamiento Financiero Programa de Sustitución de Arrendamiento de GUADALAJARA 46	06125120002	D.F.	10-2006 08-2025	215,705,171	9,528,114	2,476,072	2,476,072	26.0	100.0	100.0	5.0	52.3
Sustitución de arrendamientos por la adquisición de inmuebles que actualmente se encuentran ocupados por las diversas áreas de la Secretaría mediante Arrendamiento Financiero												

^{1/} Son los programas y proyectos de inversión que consideraron la asignación de recursos en el presupuesto aprobado o durante el ejercicio presupuestario. La suma de los parciales puede no coincidir con los subtotales y el total debido al redondeo de las cifras. Los conceptos de inversión consideran recursos presupuestarios. El avance financiero corresponde únicamente al ciclo que se reporta.

2/ Se refiere al costo total del programa o proyecto actualizado al cierre de 2014.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Unidad de Inversiones.